7

ПРОЕКТ
Совет Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

третьего созыва

_________________ сессия

РЕШЕНИЕ

от ______________                                                                                             №____
станица Новощербиновская

О внесение изменений в решение Совета Новощербиновского
сельского поселения Щербиновского района от 06 ноября
2015 года № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Новощербиновском сельском поселении

Щербиновского района»
В целях приведения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Совета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 06 ноября 2015 года № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района» (с изменениями от 25 мая 2016 года № 6,от 09 ноября 2016 года) следующие изменения:

1) статью 2 изложить  в новой редакции:

«Статья 2. Правовые основы осуществления бюджетных правоотношений

в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района

Бюджетные правоотношения в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района, регулирующими бюджетные правоотношения, а также настоящим Положением.
Правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района в пределах своей компетенции утверждаются финансовым органом администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее по тексту - финансовый орган).

На основании решения Совета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 25 апреля 2014 года № 3 «Об утверждении положения о финансовом органе администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района»  функции финансового органа исполняет администрация Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Финансовый орган осуществляет составление и организует исполнение бюджета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

2)  пункт 2 статьи 11 изложить в новой редакции:

 «2. Составление проекта бюджета поселения основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
-прогнозе социально-экономического развития  Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

-основных направлениях бюджетной и налоговой политики Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ)».

3) пункт 1 статьи 15 изложить в новой редакции:

«1. Порядок и сроки составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год устанавливаются администрацией с учетом необходимости утверждения бюджета поселения Советом поселения до начала очередного финансового года и внесения проекта решения Совета поселения о бюджете поселения в Совет поселения не позднее 15 ноября текущего года».
4) пункт 3статьи 23 изложить  в новой редакции:
«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение, в том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных решением о бюджете поселения доходов, направляются на увеличение расходов бюджета поселения соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете поселения на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).»;
5) в абзаце 1 пункта 1 статьи 24  слова «за исключением операций, указанных в пункте 2 настоящей статьи» исключить;
6) пункт 4 статьи 24 изложить в новой редакции:
«Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в указанных в абзаце первом настоящего пункта межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в бюджет поселения при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с соответствующим финансовым органом, органом управления государственным внебюджетным фондом в определяемом ими порядке, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета поселения для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем четвертым настоящего пункта, устанавливается муниципальными правовыми администрации, регулирующими порядок возврата межбюджетных трансфертов соответственно из федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход бюджета поселения, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом соответствующим финансовым органом, органом управления государственным внебюджетным фондом с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета, осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;
7) абзац 4 пункта 4 статьи 25 изложить в новой редакции:

«Отчет о движении денежных средств отражает операции по счетам бюджета поселения по кодам подвидов доходов, подгрупп и (или) элементов видов расходов, видов источников финансирования дефицитов бюджета поселения.»;
8)  абзац 1 пункта 10 статьи 25 дополнить словами: « и в орган внешнего муниципального финансового контроля – контрольно-счетную палату»;

9) раздел 8 изложить в новой редакции:

«Раздел 8. Осуществление муниципального финансового контроля

Статья 26. Виды муниципального финансового контроля

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях  обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативно правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетной палаты поселения.
3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов и должностных лиц администрации поселения.
4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета поселения.
5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета поселения в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.

       Статья 27. Объекты муниципального финансового контроля

1. Объектами муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) являются:
1) главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств бюджета поселения, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета поселения, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета поселения;
2) главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета поселения, в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации;
3) муниципальные учреждения;

2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль за использованием средств бюджета поселения, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации.
 3. Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, государственных корпораций и государственных компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) осуществляется только в части соблюдения ими условий предоставления средств из бюджета поселения, в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, их предоставивших.
4. Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы муниципального финансового контроля по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для осуществления их полномочий по муниципальному финансовому контролю, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Статья 28. Полномочия органов внешнего муниципального
 финансового контроля по осуществлению внешнего
 муниципального финансового контроля

1. Полномочиями органов внешнего муниципального финансового контроля поселения (далее - контрольно-счетной палаты поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:
1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета;

2) контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета;
3) контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 41-ФЗ «О Счетной палате Российской Федерации» и Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю контрольно-счетной палатой поселения:
1) проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг;
2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
3) направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
4) осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.
          3. Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального  финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.

Статья 29. Полномочия органов и должностных лиц внутреннего
 муниципального финансового контроля по осуществлению
 внутреннего муниципального финансового контроля
1. Полномочиями органов и должностных лиц внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:
1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
2) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.
2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю органами и должностными лицами внутреннего муниципального финансового контроля:
1) проводятся проверки, ревизии и обследования;
2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
3) направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
4) осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.
3. Порядок осуществления полномочий органами и должностными лицами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами администрации поселения.»
3. Признать утратившим силу решение Совета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 09 февраля 2017 года № 6 «О внесении изменений в решение Совета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 06 ноября 2015 года № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новощербиновском сельском поселении Щербиновского района»
4. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Дорошенко):

1) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

2) официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района по бюджету и экономическому развитию сельского поселения (Кирий).

6. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
	Председателя Совета

Новощербиновского  сельского
поселения Щербиновского района

                                     И.Н. Кукса

	Глава
Новощербиновского сельского
поселения Щербиновского района
                                 С.А. Шульга